Referenten

» Doctor-medic. Lenuta-Maria Angheluta
Oberdarztin Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen
» Doctor medic Stefan Banda
Oberarzt Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen
> Elena Denisjuk
Ltd. Oberérztin Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen
» Dr. med. Karsten Gnauert
Chefarzt Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen
» Prof. Dr. med. Markus Kredel
Chefarzt Andsthesie Ostalb-Klinikum Aalen
» Ilvan Malenov, Oberarzt Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen

Teilnahmegebihr: 400.- Euro
Uberweisung bitte auf folgendes Konto:

Ostalb-Klinikum Aalen

Kreissparkasse Ostalb

DE86 6145 0050 0110 0002 20
Verwendungszweck: Fortgeschrittenenkurs

FBA
empfohlen

Kursorganisation

Kursorganisation

> Doctor-medic. Lenuta-Maria Angheluta
Oberérztin Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen

Leiterin des zertifizierten AGE Ausbildungszentrums
und Kursleiterin des MIC-Fortgeschrittenenkurses:
Elena Denisjuk,

Ltd. Oberéarztin Frauenklinik Ostalb-Klinikum Aalen

Sponsoring
Serag Wiessner GmbH Co. KG - 500 Euro
Hologic Deutschland GmbH - 500 Euro

Die Veranstaltung ist mit 17
Fortbildungspunkten durch die
Landesarztekammer zertifiziert.

Kliniken Ostalb

..................................

Ostalb-Klinikum Aalen
Im Kéalblesrain 1
73430 Aalen

Frauenklinik
Chefarzt Dr. med. Karsten Gnauert

Sekretariat

Nadja Sachsenmaier
Tel.07361.55-1401

Fax 07361.55-1403
nadja.sachsenmaier@kliniken-ostalb.de

www.Kliniken-ostalb.de

liniken
Ostalb

Herzliche Einladung zur Fortbildung

20. und
21.05.2025

Fortgeschrittenenkurs nach dem
Ausbildungskonzept der AGE e. V.

Veranstaltungsort:
Besprechungsraum Frauenklinik




Verehrte Kolleginnen, verehrte Kollegen,

seien Sie uns willkommen bei dieser spannenden
Fortbildung, in der wir lhnen praktische Tipps und
Tricks der minimal invasiven Chirurgie und deren
theoretischen Hintergriinde vermitteln mdchten.

Der konsequente Einsatz der ,Schliisselloch- Chirur-
gie“ ist zwischenzeitlich flaichendeckend etabliertes
Konzept moderner gynakologischer Chirurgie. Insbe-
sondere in der Deszensus- und Onko-Chirurgie hat sich
diese Technik rasant weiter entwickelt. Wer hatte vor
ein paar Jahren noch gedacht, dass eine Beckenboden-
rekonstruktion oder komplexe onkologische Eingriffe
per Laparoskopie erfolgreich durchgefiihrt werden
konnen.

Wir stellen lhnen den aktuellen Stand der Technik
und operativen Durchfiihrung dar und laden Sie

ein, hier aktiv mit zu machen.

Auf Ihre aktive Teilnahme freuen sich

Dr. K. Gnauert
Chefarzt Frauenklinik

oy

Doctor-medic.
Lenuta-Maria Angheluta
Oberérztin Frauenklinik

Programm - Tag 1: Dienstag 20.05.2025

8:00 Uhr

8:10 Uhr

8:25 Uhr

8:40 Uhr

9:00 Uhr

9:20 Uhr

9:40 Uhr

11:00 Uhr

1:30Uhr

12:15 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

14:20 Uhr

14:40 Uhr

15:00 Uhr

BegriiBung

Technische Aspekte der operativen HSK
Malenov

Operative Durchfiihrung der
Hysteroskopie [Polypen, Myomen,
Septen, Synechien,
Endometriumablation)

Malenov

LSK bei Endometriose und
schwierigen Situationen
Angheluta

Anasthesiologische Praxis bei
laparoskopischen Eingriffen
Kredel

Kaffeepause

Praktische Ubungen am Pelvitrainer /
Hysterotrainer/ Skills Trainer

LSK Beckenbodenchirurgie
Angheluta

Komplikationsmanagement bei
laparoskopischen Operationen
Gnauert

Mittagspause

Praktische Ubungen am Pelvitrainer /
Hysterotrainer/ Skills Trainer

LSK Myomektomie
Denisjuk

LSK Onkologie [Adnextumor- Bergung
Technik - Lymphadenektomie)
Gnauert

Standard LASH und TLH
Banda

Abschluss Tag 1 - Fragen & Diskussion

Programm - Tag 2: Mittwoch, 21.05.2025

7:50 Uhr

8:00 Uhr

13:00 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

Vorstellung eines integrierten OPs
Teilnahme am OP-Programm
Mittagspause

Praktische Ubungen am Pelvitrainer/
Hysterotrainer

Kaffeepause

Prifung [Wissenstest AGE])

Abschlussbesprechung
Ausgabe der Zertifikate




